

法令及び定款に基づく
インターネット開示事項

連結株主資本等変動計算書

連結注記表

株主資本等変動計算書

個別注記表

第153期

(2018年3月1日から
2019年2月28日まで)

株式会社 **高 島 屋**

「連結株主資本等変動計算書」、「連結注記表」、「株主資本等変動計算書」及び「個別注記表」につきましては、法令及び当社定款第15条の規定に基づき、当社ホームページ (<https://www.takashimaya.co.jp/>) に掲載することにより、株主の皆様に提供しております。

連 結 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

(2018年3月1日から
2019年2月28日まで)

(単位・百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	66,025	55,025	284,320	△ 6,170	399,201
会計方針の変更による累積的影響額			644		644
会計方針の変更を反映した当期首残高	66,025	55,025	284,965	△ 6,170	399,846
当連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 4,193		△ 4,193
親会社株主に帰属する 当期純利益			16,443		16,443
土地再評価差額金の取崩			152		152
自己株式の取得・処分		0		△ 7	△ 6
連結範囲の変動			△ 390		△ 390
株主資本以外の項目の 当連結会計年度中の変動額(純額)					—
当連結会計年度中の変動額合計	—	0	12,011	△ 7	12,004
当期末残高	66,025	55,026	296,977	△ 6,177	411,851

	その他の包括利益累計額						非支配 株主持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	17,837	△ 3	7,145	11,604	3,386	39,970	10,353	449,526
会計方針の変更による累積的影響額								644
会計方針の変更を反映した当期首残高	17,837	△ 3	7,145	11,604	3,386	39,970	10,353	450,171
当連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当								△ 4,193
親会社株主に帰属する 当期純利益								16,443
土地再評価差額金の取崩								152
自己株式の取得・処分								△ 6
連結範囲の変動								△ 390
株主資本以外の項目の 当連結会計年度中の変動額(純額)	△ 7,015	3	△ 152	△ 2,880	2,142	△ 7,902	7,311	△ 591
当連結会計年度中の変動額合計	△ 7,015	3	△ 152	△ 2,880	2,142	△ 7,902	7,311	11,413
当期末残高	10,821	△ 0	6,993	8,723	5,528	32,067	17,665	461,585

連 結 注 記 表

1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

(1)連結の範囲に関する事項

連 結 子 会 社 31社（東神開発(株)、高島屋スペースクリエイツ(株)、(株)高島屋友の会他）

非連結子会社 5社（タカシマヤ・フランスS.A.他）

当連結会計年度より、サイアム タカシマヤ（タイランド）CO.,LTD.につきましては重要性が増したことにより、(株)アール・ティー・ディーにつきましては設立したことにより、A&BディベロップメントCORP.につきましては株式を追加取得したことにより、(株)ティーアンドティーにつきましては新たに株式を取得したことにより、連結の範囲に含めております。なお、A&BディベロップメントCORP.及び(株)ティーアンドティーにつきましては、当連結会計年度は、貸借対照表のみを連結しております。

非連結子会社は総資産、売上高、利益額及び利益剰余金等の観点からみていずれも小規模であり、全体としても連結計算書類に重要な影響を及ぼしておりません。

(2)持分法の適用に関する事項

①持分法を適用した関連会社

関 連 会 社 5社（(株)ジェイアール東海高島屋、(株)伊予鉄高島屋他）

②持分法非適用会社及び持分法を適用しない理由

非連結子会社 5社（タカシマヤ・フランスS.A.他）

関 連 会 社 6社（ピエール・カルダン ジャパン(株)他）

持分法非適用会社は利益額及び利益剰余金等の観点からみていずれも小規模であり、全体としても連結計算書類に重要な影響を及ぼしておりません。

(3)会計方針に関する事項

①重要な資産の評価基準及び評価方法

イ．有価証券

満期保有目的の債券 償却原価法

そ の 他 有 価 証 券 （時価のあるもの）

期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定しております。）

（時価のないもの）

主として移動平均法による原価法

ロ. デリバティブ 時価法

ハ. たな卸資産

評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっております。

商 品 主として売価還元法及び個別法

製 品 主として先入先出法

仕 掛 品 主として個別法

貯 蔵 品 主として先入先出法

②重要な減価償却資産の減価償却の方法

イ. 有形固定資産（リース資産を除く）

主として定額法を採用しております。なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

ロ. 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。なお、償却年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。但し、将来の収益獲得または費用削減が確実なコンピュータソフトウェア開発費については、5年間で均等償却しております。

ハ. リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

③重要な引当金の計上基準

イ. 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、主として貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

ロ. 役員賞与引当金

役員賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

ハ. ポイント引当金

ポイント金券の発行に備えるため、当連結会計年度末におけるポイント残高に対する将来の金券発行見積り額のうち費用負担となる原価相当額を計上しております。

ニ. 建物修繕工事引当金

重要文化財でもある(株)高島屋日本橋店建物に修繕が必要な箇所が判明したため、合理的に見積った損失見込額を計上しております。

ホ. 役員退職慰労引当金

連結子会社において役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

ヘ. 環境対策引当金

ポリ塩化ビフェニル（PCB）等法令により義務付けられている処分等に関する支出に備えるため、今後発生すると見込まれる金額を計上しております。

④その他連結計算書類の作成のための重要な事項

イ. 退職給付に係る会計処理の方法

(i) 退職給付に係る負債の計上基準

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を計上しております。

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

(ii) 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（主として9年）による定額法により発生時から費用処理しており、また、数理計算上の差異についても、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（主として9年）による定額法により、発生の翌期から費用処理しております。

ロ. 重要なヘッジ会計の方法

(i) ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。なお、為替予約取引、金利及び通貨スワップ取引については振当処理の要件を満たしている場合には、振当処理を行っております。また、金利スワップ取引については特例処理の要件を満たしている場合には、特例処理を採用しております。

(ii) ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段 デリバティブ取引（為替予約取引、金利及び通貨スワップ取引）

ヘッジ対象 外貨建営業債権・債務、借入金及び借入金の支払金利

(iii) ヘッジ方針

当社及び連結子会社のリスク管理方針に基づき、為替変動リスク及び金利変動リスクをヘッジすることとしております。

(iv)ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ対象及びヘッジ手段について、毎連結会計年度末に個別取引毎のヘッジ効果を検証しておりますが、ヘッジ手段とヘッジ対象の資産・負債または予定取引に関する重要な条件が同一であり、高い有効性があるとみなされる場合には、有効性の判定を省略しております。

(v)リスク管理体制

重要なデリバティブ取引については、当社及び連結子会社の経理規定に従い、各社の取締役会決議または稟議決裁を行い、各社の所管部門で取引を実行するとともに、当社企画本部財務部で取引残高を把握し管理しております。また、通常の外貨建営業債権・債務に係る将来の為替リスクを回避する目的で行われる為替予約取引についても、各社の所管部門で取引を実行するとともに、当社企画本部財務部で取引残高を把握し管理しております。

(4)連結子会社の事業年度に関する事項

連結子会社の決算日が連結決算日と異なり、仮決算を行っていないものについては、連結決算日までの間に生じた重要な取引について連結上必要な調整を行っております。

(5)のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、主として20年間で均等償却しており、少額なものは、発生年度に一括償却しております。また、2010年3月31日以前に発生した負ののれんの償却については、20年間で均等償却しております。

(6)消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

(7)金額の表示単位未満は切捨てて表示しております。

2. 会計方針の変更に関する注記

(1)在外連結子会社に係る未回収商品券の収益認識

IFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」が2018年1月1日以後に開始する事業年度から適用されることに伴い、当連結会計年度より国際財務報告基準に準拠した財務諸表を連結している在外連結子会社において、未回収の商品券のうち非行使部分について顧客が使用した割合に比例した収益認識をしております。

当該変更については、IFRS第15号の経過的な取扱いに従って、当連結会計年度の期首において、累積的影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当連結会計年度の期首の利益剰余金が644百万円増加しております。また、当連結会計年度の売上総利益、営業総利益、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微であります。

(2)在外連結子会社の消化仕入取引に係る売上高の会計処理

当社グループは、顧客への商品の販売と同時に取引先より商品を仕入れる、いわゆる消化仕入取引について、「売上高」及び「売上原価」のいずれにも取引金額を計上しておりますが、当連結会計年度より在外連結子会社の消化仕入取引について、売上総利益相当額を「売上高」に計上する会計処理に変更しております。

この結果、該当取引に係る収益については、総額表示から純額表示に変更されております。

これはIFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」が2018年1月1日以後に開始する事業年度から適用されることを契機に、国際財務報告基準に準拠した財務諸表を連結している在外連結子会社の消化仕入取引に係る現在の経済実態を総合的に勘案したことによるものです。

3. 連結貸借対照表に関する注記

(1)有形固定資産の減価償却累計額 271,654百万円

(2)供託している資産

(単位・百万円)

種 類	期末帳簿価額	備 考
現金及び預金	1,371	賃貸借契約等に基づいて供託しております。
差入保証金	10	宅地建物取引業法に基づいて供託しております。
計	1,381	

(3)担保資産及び担保付債務

(単位・百万円)

担保に供している資産			担保権によって担保されている債務	
種 類	期末帳簿価額	担保権の種類	内 容	期 末 残 高
建物及び構築物	2,238	抵 当 権	1年内償還予定の社債	98
その他(有形固定資産)	6		社債	229
借地権	5,723			
計	7,967		計	328

(4)保証債務

(単位・百万円)

被保証者	保証金額	被保証債務の内容
ケッペルランドワトコ ツーカーカンパニーリミテッド	5,207	銀行借入金
ケッペルランドワトコ スリーカンパニー リミテッド	1,602	銀行借入金
従業員	51	住宅ローン
計	6,861	

(注) 銀行借入金に対する債務保証6,809百万円のうち706百万円につきましてはケッペルランドリミテッドより再保証を受けております。

(5)土地の再評価

当社及び連結子会社2社において「土地の再評価に関する法律」(平成10年3月31日公布法律第34号)及び1999年3月31日の同法律の改正に基づき、事業用土地の再評価を行っております。

なお、再評価差額については当該差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

再評価の方法

「土地の再評価に関する法律施行令」(平成10年3月31日公布政令第119号)第2条第3号に定める固定資産税評価額に合理的な調整を行って算定する方法及び同条第4号に定める路線価に合理的な調整を行って算出する方法によっております。

再評価を行った年月日

当社

2000年12月31日(被合併会社)及び2001年2月28日

連結子会社1社

2001年2月28日

連結子会社1社

2002年3月31日

(6)圧縮記帳額

国庫補助金の受入れによる有形固定資産の取得価額から直接減額された圧縮記帳額は、次のとおりであります。

建物及び構築物 159百万円

(7)のれん及び負ののれんの表示

のれん及び負ののれんは、相殺表示しております。相殺前の金額は次のとおりであります。

のれん 1,730百万円

負ののれん 185百万円

差引額 1,545百万円

4. 連結損益計算書に関する注記

(1)減損損失

当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

会社名（場所）	用 途	種 類	減損損失
(株)高島屋港南台店 （横浜市港南区）	店舗等	建物	122百万円
		その他	99百万円
(株)高島屋 （鳥取県米子市）	遊休資産	土地	31百万円
		その他	767百万円
(株)アール・ティー・コーポレーション （東京都港区他）	店舗等	建物	45百万円
		その他	2百万円
東神開発(株) （横浜市港南区）	商業資産	建物	170百万円
		その他	20百万円
		合計	1,259百万円

当社及び連結子会社は、キャッシュ・フローを生み出す最小単位として、主として店舗を基本単位として資産のグルーピングをしております。

このうち、営業活動から生じる損益が継続してマイナスとなる見込みである資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失460百万円として特別損失に計上しました。回収可能価額は使用価値を適用しておりますが、当該資産グループは将来キャッシュ・フローが見込まれないためゼロとして評価しております。

また、遊休資産については個別資産ごとにグルーピングを行っております。当連結会計年度において帳簿価額を正味売却価額まで減額し、減損損失798百万円を特別損失に計上しました。当該遊休資産については正味売却価額をゼロとして評価しております。

5. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1)連結会計年度末日における当社の発行済株式の総数

株式の種類	当連結会計年度期首	増 加	減 少	当連結会計年度末
普通株式（株）	355,518,963	—	177,759,482	177,759,481

（注）2018年9月1日付で、普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施したため、発行済株式の総数が177,759,482株減少しております。

(2)当連結会計年度中に行った剰余金の配当に関する事項

決 議	株式の種類	配当金の総額 （百万円）	1株当たり 配当額（円）	基 準 日	効力発生日
2018年5月22日 定時株主総会	普通株式	2,096	6.00	2018年2月28日	2018年5月23日
2018年10月12日 取締役会	普通株式	2,096	6.00	2018年8月31日	2018年11月19日

(3)連結会計年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

決 議	株式の 種類	配当の 原資	配当金の総額 （百万円）	1株当たり 配当額（円）	基 準 日	効力発生日
2019年5月21日 定時株主総会	普通株式	利益 剰余金	2,096	12.00	2019年2月28日	2019年5月22日

(4)連結会計年度の末日における新株予約権（権利行使期間が到来していないものを除く）の目的となる

株式の種類及び数

普通株式 （上限）46,452,181株

（内訳）

新株予約権付社債 （上限）46,452,181株

6. 金融商品に関する注記

1 金融商品の状況に関する事項

(1)金融商品に対する取組方針

当社グループは、設備投資計画に照らして、必要な資金（主に銀行借入や社債発行）を調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用しております。デリバティブは、営業債務の為替変動リスク及び借入金等資金調達の金利変動リスク及び為替変動リスクを回避するために利用し、投機的な取引は行わない方針であります。

(2)金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

有価証券及び投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

差入保証金は、賃借物件において預託しているため取引先企業等の信用リスクに晒されております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、ほとんど1年以内の支払期日ではありますが、その一部には商品の輸入代金支払に関する外貨建のものがあり、為替の変動リスクに晒されております。

借入金及び社債は、主に設備投資に必要な資金の調達を目的としたものであります。その一部は変動金利であるため、金利の変動リスクに晒されております。

デリバティブ取引は、外貨建営業債権・債務の為替変動リスクの回避及び借入金の金利変動リスク及び為替変動リスクの回避を目的としたヘッジ手段として利用しております。なお、ヘッジに関する会計の方法等は、前述の会計方針に関する事項の「④その他連結計算書類の作成のための重要な事項」の「ロ、重要なヘッジ会計の方法」をご参照ください。

また、営業債務や借入金は支払期日に支払が実行できなくなる、流動性リスクに晒されております。

(3)金融商品に係るリスク管理体制

①信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社グループは、営業債権である受取手形及び売掛金、差入保証金については、経理規則に従い、主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引先ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

②市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

当社グループは、外貨建の営業債務及び借入金に係る為替の変動リスクに対しては為替予約及び通貨スワップ取引を行っております。また、借入金に係る金利の変動リスクを抑制するために金利スワップ取引を利用しております。

有価証券及び投資有価証券については、定期的に取り先企業の時価や財務状況等を把握し、取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

③流動性リスク（支払期日に支払を実行できなくなるリスク）の管理

当社グループは、月次に資金繰計画を作成・更新する方法により管理するとともに、取引銀行と当座借越契約により充分な手許流動性を確保しております。

(4)金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

2 金融商品の時価等に関する事項

2019年2月28日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません（(注2)をご参照ください。）。

（単位・百万円）

	連結貸借対照表計上額	時価	差額
(1)現金及び預金	97,090	97,090	—
(2)受取手形及び売掛金 貸倒引当金（*1）	117,107 △326		
	116,781	118,031	1,250
(3)有価証券及び投資有価証券			
①満期保有目的の債券	8	8	—
②その他の有価証券	31,557	31,557	—
	31,565	31,565	—
(4)差入保証金（*2）	6,293	6,317	23
資産計	251,730	253,005	1,274
(1)支払手形及び買掛金	108,560	108,560	—
(2)短期借入金	5,800	5,800	—
(3)預り金	31,693	31,693	—
(4)社債（*3）	95,653	96,518	864
(5)長期借入金（*4）	93,329	93,551	221
負債計	335,037	336,124	1,086
デリバティブ取引（*5）			
ヘッジ会計が適用されていないもの	△11	△11	—
ヘッジ会計が適用されているもの	△0	△0	—
デリバティブ取引計	△11	△11	—

（*1）売掛金に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

（*2）差入保証金は1年内返還予定分を含んでおります。

（*3）社債は1年内返済予定分を含んでおります。

（*4）長期借入金は1年内返済予定分を含んでおります。

（*5）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項
資産

(1)現金及び預金、(2)受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。なお、一部の売掛金の時価の算定については、回収可能性を反映した将来キャッシュ・フローを残存期間に対応する国債の利回り等で割り引いた現在価値により算定しております。

(3)有価証券及び投資有価証券

これらについては、株式は取引所の価額によっており、債券は取引所の価額又は取引金融機関等から提示された価額によっております。また、譲渡性預金は全て短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(4)差入保証金

差入保証金については、回収可能性を反映した将来キャッシュ・フローを残存期間に対応する国債の利回り等で割り引いた現在価値により算定しております。

負債

(1)支払手形及び買掛金、(2)短期借入金、(3)預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(4)社債

社債については、取引金融機関等から提示された価格によっております。

(5)長期借入金（１年内返済予定分を含む）

長期借入金については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。なお、変動金利による長期借入金は金利スワップの特例処理の対象とされており、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積られる利率で割り引いて算定する方法によっております。

デリバティブ取引

金利スワップ取引の時価については、取引金融機関から提示された価格によっております。為替予約取引の時価については、先物為替相場によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位・百万円)

区 分	連結貸借対照表計上額
①子会社株式	2,159
②関連会社株式	46,252
③非上場株式	1,764
④差入保証金	24,215

①子会社株式

市場価格がなく時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3)有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

②関連会社株式

市場価格がなく時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3)有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

③非上場株式

市場価格がなく時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3)有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

④差入保証金

差入保証金の一部については、返還時期の見積りが困難なため、時価を把握することが極めて困難と認められることから「(4)差入保証金」には含めておりません。

(注3) 金銭債権及び満期のある有価証券の連結決算日後の償還予定額

(単位・百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
現金及び預金	97,090	—	—	—
受取手形及び売掛金	114,469	2,341	257	39
有価証券及び投資有価証券				
①満期保有目的の債券				
国債・地方債	—	—	—	—
社債	—	8	—	—
小計	—	8	—	—
②その他有価証券のうち満期があるもの				
国債・地方債	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—
小計	—	—	—	—
差入保証金	858	2,769	2,239	426
合計	212,417	5,118	2,497	465

(注4) 社債、長期借入金の連結決算日後の返済予定額

(単位・百万円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
社債	98	25,098	10,098	31	—	60,000
長期借入金	7,520	36,025	13,040	3,040	1,540	32,162
合計	7,618	61,124	23,139	3,072	1,540	92,162

7. 賃貸等不動産に関する注記

当社及び当社の一部の連結子会社では、主に当社営業エリア内において、賃貸用のオフィスビル及び賃貸商業施設等を有しております。なお、賃貸商業施設等の一部については、当社及び一部の子会社を使用しているため、賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産としております。

これら賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する連結貸借対照表計上額及び当連結会計年度における主な変動並びに連結決算日における時価及び当該時価の算定方法は以下のとおりであります。

(単位・百万円)

	連結貸借対照表計上額			連結決算日における時価
	当連結会計年度期首残高	当連結会計年度増減額	当連結会計年度期末残高	
賃貸等不動産	56,361	8,281	64,642	78,694
賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産	377,660	34,850	412,510	637,422

- (注) 1 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。
- 2 賃貸等不動産の当連結会計年度増減額のうち、主な増加額は賃貸等不動産の土地及び建物付属設備の取得による増加額であり、主な減少額は減価償却費等であります。
- 3 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産の当連結会計年度増減額のうち、主な増加額は賃貸等不動産の土地及び建物付属設備の取得による増加額であり、主な減少額は減価償却費等であります。
- 4 当連結会計年度末の時価は、主に「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額（指標等を用いて調整を行ったものを含む）であります。

また、賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する2019年2月期における損益は、次のとおりであります。

(単位・百万円)

	賃貸収益	賃貸費用	差額	その他 (売却損益等)
賃貸等不動産	14,227	10,251	3,975	△184
賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産	28,170	22,277	5,893	—

(注) 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産には、サービスの提供及び経営管理として当社及び一部の子会社が使用している部分も含むため、当該部分の賃貸収益の一部は、計上されておりません。なお、当該不動産に係る費用(減価償却費、補修費、保険料、租税公課等)については、賃貸費用に含まれております。

8. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額 2,540円54銭

1株当たり当期純利益 94円10銭

(注) 2018年9月1日を効力発生日として、2株を1株とする株式併合を実施したため、当連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産及び1株当たり当期純利益を算定しております。

9. 重要な後発事象に関する注記

(重要な資産の譲渡について)

当社は、2019年2月15日開催の取締役会において、当社の所有する固定資産の譲渡を決議し、2019年2月25日付で売買契約締結、2019年3月29日に譲渡いたしました。

(1) 譲渡の理由

経営資源の有効活用による資産の効率化と財務体質の強化を図るため、以下の資産を譲渡することといたしました。

(2) 譲渡資産の概要

所在地	東京都中央区日本橋茅場町2丁目12番7号
資産の内容	土地(652.15㎡)、地上権(470.44㎡)、建物(8,365.14㎡)
現況	当社及びグループ会社の事務所等
譲渡益	約97億円

(3)譲渡先の概要

譲渡先は一般事業法人ですが、守秘義務により、公表を差し控えさせていただきます。

なお、当社及び連結子会社と譲渡先との間には、資本関係、人的関係、取引関係はなく、当社及び連結子会社の関連当事者には該当しません。

(4)譲渡の日程

取締役会決定日 2019年2月15日

売買契約締結日 2019年2月25日

譲渡日 2019年3月29日

(5)損益に与える影響

当該固定資産の譲渡に伴い、2020年2月期決算におきまして、固定資産売却益約97億円の特別利益を計上する見込みであります。

株主資本等変動計算書

(2018年3月1日から
2019年2月28日まで)

(単位・百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	66,025	36,634	17,393	54,028	60	19,593	72,070	51,281	143,004
事業年度中の変動額									
剰余金の配当								△ 4,193	△ 4,193
固定資産圧縮積立金の取崩						△ 21		21	—
当期純利益								10,441	10,441
自己株式の取得・処分			0	0					
土地再評価差額金の取崩								152	152
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)									
事業年度中の変動額合計	—	—	0	0	—	△ 21	—	6,421	6,400
当期末残高	66,025	36,634	17,393	54,028	60	19,571	72,070	57,703	149,405

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△ 6,330	256,727	15,288	△ 3	6,292	21,577	278,304
事業年度中の変動額							
剰余金の配当		△ 4,193					△ 4,193
固定資産圧縮積立金の取崩		—					—
当期純利益		10,441					10,441
自己株式の取得・処分	△ 6	△ 5					△ 5
土地再評価差額金の取崩		152					152
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)		—	△ 6,235	3	△ 152	△ 6,384	△ 6,384
事業年度中の変動額合計	△ 6	6,394	△ 6,235	3	△ 152	△ 6,384	10
当期末残高	△ 6,336	263,121	9,052	△ 0	6,139	15,192	278,314

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1)資産の評価基準及び評価方法は次のとおりであります。

①有 価 証 券

子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

(時価のあるもの)

期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。）

(時価のないもの)

移動平均法による原価法

②デリバティブ

時価法

③た な 卸 資 産

評価基準は原価法（収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっております。

商 品

売価還元法及び個別法

但し、一部の商品は先入先出法

貯 蔵 品

先入先出法

(2)固定資産の減価償却の方法は次のとおりであります。

①有形固定資産（リース資産を除く）

定額法

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

②無形固定資産（リース資産を除く）

定額法

なお、償却年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

但し、将来の収益獲得又は費用削減が確実なコンピュータソフトウェア開発費については、5年間で均等償却しております。

- ③リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。
- (3)重要な引当金の計上の方法は次のとおりであります。
- ①貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
- ②役員賞与引当金 役員賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。
- ③ポイント引当金 ポイント金券の発行に備えるため、当期末におけるポイント残高に対する将来の金券発行見積み額のうち、費用負担となる原価相当額を計上しております。
- ④建物修繕工事引当金 重要文化財でもある日本橋店建物に修繕が必要な箇所が判明したため、合理的に見積った損失見込額を計上しております。
- ⑤退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。
過去勤務費用については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（9年）による定額法により発生時から費用処理しており、また、数理計算上の差異についても、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（9年）による定額法により、発生の翌期から費用処理しております。
- ⑥環境対策引当金 ポリ塩化ビフェニル（PCB）等法令により義務付けられている処分等に関する支出に備えるため、今後発生すると見込まれる金額を計上しております。
- ⑦関係会社事業損失引当金 関係会社の事業の損失に備えるため、当該会社の財政状態を勘案し、当社が負担することとなる損失見込額を計上しております。

(4)その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

①ヘッジ会計の方法

イ. ヘッジ会計の方法 繰延ヘッジ処理によっております。なお、為替予約取引、金利及び通貨スワップ取引については、振当処理の要件を満たしている場合には、振当処理を行っております。また、金利スワップについては特例処理の要件を満たしている場合には、特例処理を採用しております。

ロ. ヘッジ手段とヘッジ対象 ヘッジ手段 デリバティブ取引（為替予約取引、金利及び通貨スワップ取引）

ヘッジ対象 外貨建営業債権・債務、借入金及び借入金の支払金利
ハ. ヘッジ方針 当社のリスク管理方針に基づき、為替変動リスク及び金利変動リスクをヘッジすることとしております。

ニ. ヘッジ有効性評価の方法 ヘッジ対象及びヘッジ手段について、毎事業年度末に個別取引毎のヘッジ効果を検証しておりますが、ヘッジ手段とヘッジ対象の資産・負債又は予定取引に関する重要な条件が同一であり、高い有効性があるとみなされる場合には有効性の判定を省略しております。

ホ. リスク管理体制 重要なデリバティブ取引については、当社の経理規定に従い取締役会の決議又は稟議決裁を行い、企画本部財務部で取引を実行するとともに管理しております。

また、通常の外貨建営業債権・債務に係る将来の為替リスクを回避する目的で行われる為替予約取引についても、企画本部財務部で取引を実行するとともに管理しております。

②退職給付に係る会計処理 退職給付に係る未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

③消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

④金額の表示単位未満は、切捨てて表示しております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1)有形固定資産の減価償却累計額	173,537百万円
(2)関係会社に対する短期金銭債権	44,886百万円
同 長期金銭債権	43,030百万円
(3)関係会社に対する短期金銭債務	145,459百万円
同 長期金銭債務	5,053百万円
(4)保 証 債 務	

(単位・百万円)

被 保 証 者	保 証 金 額	被保証債務の内容
従 業 員 18件	51	住宅ローン
計	51	

(5)「土地の再評価に関する法律」(平成10年3月31日公布法律第34号)及び1999年3月31日の同法律の改正に基づき、事業用の土地の再評価を行っております。

なお、再評価差額については、当該差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。
再評価の方法

「土地の再評価に関する法律施行令」(平成10年3月31日公布政令第119号)第2条第3号に定める固定資産税評価額及び被合併会社から引継いだ土地のうち、第2条第4号に定める路線価のあるものは当該路線価にそれぞれ合理的な調整を行い算出しております。

・再評価を行った年月日 2000年12月31日(被合併会社)及び2001年2月28日

(6)圧 縮 記 帳 額

国庫補助金の受入れによる有形固定資産の取得価額から直接減額された圧縮記帳額は、次のとおりであります。

建物 60百万円

3. 損益計算書に関する注記

(1)関係会社に対する売上高	1,076百万円
(2)関係会社からの仕入高	6,493百万円
(3)関係会社との営業取引以外の取引高	65,842百万円
(4)減損損失	

当事業年度において、以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

場 所	用 途	種 類	減損損失
港南台店 (横浜市港南区)	店舗等	建物	122百万円
		その他	99百万円
鳥取県米子市	遊休資産	土地	31百万円
		その他	767百万円
		合計	1,020百万円

当社は、キャッシュ・フローを生み出す最小単位として、主として店舗を基本単位として資産のグルーピングをしております。

このうち、営業活動から生じる損益が継続してマイナスとなる見込みである資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失221百万円として特別損失に計上しました。回収可能価額は使用価値を適用しておりますが、当該資産グループは将来キャッシュ・フローが見込まれないためゼロとして評価しております。

また、遊休資産については個別資産ごとにグルーピングを行っております。当事業年度において帳簿価額を正味売却価額まで減額し、減損損失798百万円を特別損失に計上しました。当該遊休資産については正味売却価額をゼロとして評価しております。

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

期末日における自己株式の数 普通株式	3,025,884株
--------------------	------------

5. 税効果会計に関する注記

(1)繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

①流動の部

繰延税金資産

・貸倒引当金	658百万円
・未払事業所税	135百万円
・未払事業税	127百万円
・たな卸資産評価減	389百万円
・ポイント引当金等	1,449百万円
・商品券調整額	4,287百万円
・その他	1,268百万円

繰延税金資産小計	8,316百万円
----------	----------

評価性引当額	△637百万円
--------	---------

繰延税金資産合計	7,678百万円
----------	----------

繰延税金負債

・商品券調整額	△341百万円
---------	---------

繰延税金負債合計	△341百万円
----------	---------

繰延税金資産の純額	7,337百万円
-----------	----------

②固定の部

繰延税金資産

・貸倒引当金	1,170百万円
・コンピュータソフトウェア開発費償却	93百万円
・建物修繕工事引当金	1百万円
・会社分割に伴う子会社株式評価減	2,013百万円
・株式評価減	2,199百万円
・退職給付引当金	16,555百万円
・環境対策引当金	86百万円
・減損損失	429百万円
・その他	1,038百万円

繰延税金資産小計	23,589百万円
----------	-----------

評価性引当額	△5,792百万円
--------	-----------

繰延税金資産合計	17,797百万円
----------	-----------

繰延税金負債	
・ 固定資産圧縮積立金	△8,629百万円
・ その他有価証券評価差額金	△3,538百万円
・ その他	△246百万円
繰延税金負債合計	△12,414百万円
繰延税金資産の純額	5,383百万円

(2)法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異原因

法定実効税率	30.9 %
(調整)	
受取配当金等一時差異でない項目	△39.0 %
住民税の均等割	0.6 %
評価性引当額の増加	15.2 %
その他	△0.1 %
税効果会計適用後の法人税等の負担率	7.6 %

6. 関連当事者との取引に関する注記

種類	会社等の 名称	住所	資本金 又は 出資金 (百万円)	事業の 内容 又は 職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合 (%)	関係内容		取引の 内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
						役員の 兼任等	事業上 の関係				
子会社	(株)高島屋 友の会	東京都 中央区	50	前払式特 定取引に よる取次 業	所有 直接 100.0	兼任 4名 (うち 従業員 3名)	資金の借 入及び預 り、お買 物券の回 収	資金の 借入 (注1) 資金の 返済 (注1) 利息の 支払 (注1)	56,000	短期 借入金	56,000
									56,000	預り金	30,943
									991	未払費用	17
	高島屋 クレジット(株)	東京都 中央区	100	クレジット カード 発行業	所有 直接 66.6	兼任 6名 (うち 従業員 4名)	資金の借 入及びク レジット カードに よる商品 販売代金 の回収他	クレジッ トカード による商 品販売代 金の回収 (注2) 手数料の 支払 (注2) 資金の 借入 (注3) 資金の 返済 (注3) 利息の 支払 (注3)	312,727	売掛金 (注4)	32,473
									3,375		
									625,043	短期 借入金	5,124
									605,021		
	東神 開発(株)	東京都 世田谷 区	2,140	不動産業	所有 直接 100.0	兼任 7名 (うち 従業員 2名)	資金の 貸付・ 借入	資金の 貸付 (注1) 資金の 回収 (注1) 利息の 受取 (注1) 資金の 借入 (注3) 資金の 返済 (注3) 利息の 支払 (注3)	6,400	短期 貸付金	900
									6,300	長期 貸付金	32,500
									176		
									43,158	短期 借入金	6,030
									44,236		
									15	未払費用	6

種類	会社等の 名称	住所	資本金 又は 出資金 (百万円)	事業の 内容 又は 職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合 (%)	関係内容		取引の 内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
						役員の 兼任等	事業上 の関係				
子会社	高島屋 スペース クリエイ ツ(株)	東京都 中央区	100	建装業	所有 直接 100.0	兼任 5名 (うち 従業員 4名)	資金の 借入	資金の 借入 (注3)	27,880	短期 借入金	8,852
								資金の 返済 (注3)	26,999		
								利息の 支払 (注3)	21	未払費用	10

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1)「資金の貸付・借入」等は、市場金利を勘案して利率は合理的に決定しております。
- (注2)「クレジットカードによる商品販売代金の回収」等は、加盟店契約に基づいており、回収に係る支払手数料については、他の信販会社との取引条件を参考にして、交渉の上決定しております。
- (注3)「資金の貸付・借入」等は、CMS（キャッシュ・マネジメント・システム）に係るものであり、市場金利を勘案して利率は合理的に決定しております。
- (注4)「売掛金」は、高島屋クレジット(株)に対するクレジットカード債権の残高です。
- (注5)取引金額には、消費税等は含まれておりません。

7. 1株当たり情報に関する注記

- 1株当たり純資産額 1,592円79銭
- 1株当たり当期純利益 59円75銭

(注) 2018年9月1日を効力発生日として、2株を1株とする株式併合を実施したため、当事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。

8. 連結配当規制適用会社に関する注記

該当事項はありません。

9. 重要な後発事象に関する注記

(重要な資産の譲渡について)

当社は、2019年2月15日開催の取締役会において、当社の所有する固定資産の譲渡を決議し、2019年2月25日付で売買契約締結、2019年3月29日に譲渡いたしました。

(1)譲渡の理由

経営資源の有効活用による資産の効率化と財務体質の強化を図るため、以下の資産を譲渡することといたしました。

(2)譲渡資産の概要

所在地	東京都中央区日本橋茅場町2丁目12番7号
資産の内容	土地 (652.15㎡)、地上権 (470.44㎡)、建物 (8,365.14㎡)
現況	当社及びグループ会社の事務所等
譲渡益	約97億円

(3)譲渡先の概要

譲渡先は一般事業法人ですが、守秘義務により、公表を差し控えさせていただきます。

なお、当社及び連結子会社と譲渡先との間には、資本関係、人的関係、取引関係はなく、当社及び連結子会社の関連当事者には該当しません。

(4)譲渡の日程

取締役会決定日	2019年2月15日
売買契約締結日	2019年2月25日
譲渡日	2019年3月29日

(5)損益に与える影響

当該固定資産の譲渡に伴い、2020年2月期決算におきまして、固定資産売却益約97億円の特別利益を計上する見込みであります。

メモ

This image shows a blank sheet of white paper with horizontal ruling lines. The lines are evenly spaced and run across the width of the page. There are no margins, text, or other markings on the paper.

メモ

This image shows a single sheet of white paper with horizontal ruling lines. The lines are evenly spaced and run across the width of the page. There are no margins, text, or other markings on the paper.

